
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

877 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE E FORNITURA 

DI APPOSITI SOSTEGNI IN PLEXIGLAS PER LA NUOVA SEZIONE 
ARCHEOLOGICA DEL MUSEO CIVICO_CIG: ZB8287B19A 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Visti i seguenti articoli del D. Lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i comuni 

assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne favoriscono la 

pubblica fruizione e valorizzazione”; 

 101 comma 2, let b che definisce museo una struttura permanente che acquisisce cataloga, 

conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio; territoriali 

assicurano la valorizzazione dei beni presenti negli istituti culturali”;  

 102 comma 1, “Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici territoriali ed ogni altro ente ed 

istituto pubblico, assicurano la fruizione dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati 

all'articolo 101, nel rispetto dei principi fondamentali fissati dal presente codice”; 

 
Premesso che: 

 la Regione Veneto, con DGRV n. 2047 del 3.11.2014, nell’ambito della linea di intervento 
3.1. “interventi di conservazione, fruizione dei beni culturali, messa in rete e promozione di 
attività ed eventi culturali”, Attuazione Asse 3 “Beni Culturali e Naturali”, PAR FSC Veneto 
2007-2013, ha approvato il bando per la concessione di contributi in conto capitale per 
interventi di valorizzazione, conservazione e restauro degli immobili, sede di musei, 
biblioteche e archivi; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 311 del 13/12/2014 è stato approvato, quale 
oggetto della domanda di contributo sul citato bando regionale, il progetto di intervento 
“Valorizzazione del Museo Biblioteca Archivio del Comune di Bassano del Grappa ed 
adeguamento strutturato della funzionalità dei relativi spazi interni quale polo culturale della 
città e del suo territorio”, articolato in complessive n. 8 azioni per un totale complessivo di € 
580.000,00, di cui € 406.000,00 quale quota di contributo regionale richiesto; 

 con DGRV n. 531 del 21/04/2015 è stata approvata la graduatoria relativa al bando 
summenzionato, la quale collocava il progetto in oggetto al 5° posto, con la relativa 
assegnazione del contributo richiesto di € 406.000,00;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 27/10/2015 è stato approvato il progetto 
museologico del “Museo della Città e del suo Territorio”; 

 

Considerato che tra gli obiettivi dell’Area III - Cultura e Museo contenuti nel PEG 2019-2021 

approvati con delibera di Giunta n.48 del 26.02.2019 si prevede anche l’obiettivo di presentare al 

pubblico lo spazio del museo dedicato alla Storia della Città;   
 

 



Evidenziata la necessità per una migliore esposizione di alcune opere, nella sezione della Storia della 
Città dedicata all’archeologia, di poter usufruire di supporti ed ancoraggi realizzati in plexiglas, adatti 
ad esporre accuratamente e con la massima sicurezza alcune opere d’arte molto preziose;   
 
Considerato quindi di acquisire dei supporti in plexiglas adatti all’esposizione dei seguenti oggetti: 

 La spada del Brenta 

 Pugnale 

 Testa in pietra 

 N. 2 Medaglioni 

 Lastra in alabastro frammentata 
 
Contattata a tal fine la ditta Hangar Fusina di Bassano del Grappa, ditta specializzata nella 
realizzazione e fornitura di supporti e piani in plexiglas con accorgimenti e soluzioni adatte 
all’esposizione di opere d’arte e manufatti archeologici di varia tipologia; 
 
Considerato che la suddetta ditta ha proposto le seguenti soluzioni: 

 per la prima opera La Spada del Brenta un cilindro in plexiglas ad effetto “risorgiva” con luce 
led alla base alimentata a batteria dimensioni 200x230h e lastra mono satinata dim. 
300x700x10 mm, ad € 910,00 (iva esclusa); 

 per il Pugnale un basamento realizzato da blocco in plexiglas incolore di forma ellittica e piano 
d’appoggio inclinato di dimensioni 600x200x40h mm, Cilindretti trasparenti per ancoraggio 
dell’opera, € 320,00 (iva esclusa);   

 Testa in pietra base realizzata da tubo in plexiglas diametro 300x300h con top chiuso da piano 
inclinato e cilindretti trasparenti per la tenuta in posizione, ad € 200,00 (iva esclusa); 

 Medaglioni basi realizzate da tubi in plexiglas con top chiuso da piano inclinato e cilindretti 
trasparenti per la tenuta in posizione, n.1 di diametro 300x400h e n.1 di diametro 250x300h, 
€ 390,00 (iva esclusa); 

 Lastra frammentata in alabastro adeguamento della base in plexiglas utilizzata come supporto 
della lastra € 160,00 (iva esclusa);   
 

Dato atto che le soluzioni proposte incontrano a pieno le esigenze di esposizione al pubblico e di 
tutela e conservazione delle opere;  
 
Considerato che la ditta Hangar Fusina è leader nel territorio per la produzione di supporti in 
plexiglas a fini museali e vanta già altre collaborazioni con i Musei Civici di Bassano ed in passato ha 
già collaborato con i musei di Bassano per la realizzazione di supporti per varie tipologie di opere;   
 
Ritenuta la proposta della ditta Hangar Fusina congrua anche considerato che nel prezzo dei vari 
supporti sono comprese le spese di ideazione e progettazione dei vari supporti, che ricordiamo essere 
realizzati ad hoc per le forme ed esigenze dei singoli pezzi considerati;  
 
Verificato con esito positivo il possesso del durc in capo alla ditta Hangar Fusina protocollo Inail n. 
15074410 del 08/02/2019; 
 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni, non 
risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 
 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;  

- la delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021". 



- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 
 

DETERMINA 

 
1.  di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, alla ditta Hangar Fusina di Giorgio Bonato via Strada Rivarotta 11, 36061 
Bassano del Grappa (VI) p.iva 04113780243, il servizio di realizzazione e fornitura di alcuni 
supporti in plexiglas e relativi agganci per le opere: La Spada del Brenta, Pugnale, Testa in pietra, 
n.2 Medaglioni, lastra in alabastro, che verranno esposti nella sezione archeologica della Storia 
della Città;  
 

3. di impegnare a favore della ditta Hangar Fusina di Bassano del Grappa p.iva 04113780243 la 
somma complessiva di € 2.574,20 (comprensiva di Iva) imputandola al capitolo 350286 – 
bilancio 2019_CIG: ZB8287B19A;  
 

4. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

 

5. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2019;  
 

6. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal dirigente di Area, previa verifica della regolarità 

qualitativa e quantitativa dei servizi affidati, senza l’espletamento di ulteriori finalità. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2223_2019 

 
  
 
. 
 



. 
 


